福州市“十佳导游（讲解）员”评比方案

根据市文明办《关于开展“公共文明建设年”即“公共文明好习惯主题道德实践活动”的通知（榕文明办[2010]13号）精神，为深入开展旅游行业精神文明建设活动，提高旅游从业人员思想业务素质，经研究决定开展2010年福州市“十佳导游（讲解）员” 评比活动。现将有关事项通知如下：

一、评比范围

   （一）持有《中华人民共和国导游证》、从事导游服务的人员。

     （二）持有景点导游证或讲解员证、在景区点从事导游讲解服务的人员。

二、评比条件
   （一）热爱祖国、热爱福州，积极宣传党的路线、方针和政策，充分展示福州人民热情、友好的精神风貌。
（二）模范遵守国家法律法规。认真执行《导游人员管理条例》，自觉遵守法律法规和行业规章制度，严格履行导游人员的行为规范，自觉接受各级旅游行政管理部门的管理、监督和检查，工作期间无重大投诉、无重大责任事故、无违规违纪行为；
   （三）模范遵守职业道德，优质服务水平高。遵守社会公德和导游人员行为规范，为旅游者提供真诚、文明、优质的服务，讲信誉、守承诺。

（四）努力钻研导游业务，具有一流的业务水平。导游解说科学文明、格调健康，有较高的文化品位，融科学性、知识性和趣味性为一体；在各种大赛中受到表彰或获得省级以上荣誉称号的优先考虑。

     三、组织机构
      为保证本次活动顺利进行，成立福州市 “十佳导游（讲解）员”评比活动组委会。组委会办公室设在市旅游局行业指导处，负责具体事务工作。

      四、活动时间及具体步骤
（1） 活动时间：2010年7月15日—8月31日

（2）  具体步骤

      1、组织报名：各旅行社和市导游服务公司、各景区于7月31日前将推荐导游人员名单及主要事迹报组委会办公室。

2、资格审核（8月1日-8月4日）：组委会办公室将所有上报材料进行整理、归纳，将候选名单报组委会审核。

3、业务考核（8月5日-8月10日）：组织对入围的候选人员进行导游业务考核，重点是福州市情和重点景区讲解能力。

      4、群众投票（8月11日-8月15日）：将通过考核的导游员名单及主要事迹在福州市旅游网站（“福州旅游之窗”网www.fzta.gov.cn）上公布，并采取网上投票方式供社会各界投票。
5、确定结果（8月15日-8月31日）根据投票结果、经组委会评定，提出候选名单，于8月31日前报市文明委审批，最终产生“十佳导游（讲解）员”。

  五、评比要求

      1、为便于统一对外宣传和公告等，凡申报单位和个人还须一并上报《推荐表》电子文档及相关电子文档；

电子邮箱：342375420@qq.com
   2、材料报送截止时间为2010年8月12日。
3、联系地址：广达路68号金源广场西区15层。
4、联系电话： 83368347；传真：83322192

5、联系人：鄢榕华、叶友明

附件：“福州市十佳导游（讲解）员”推荐表

附件：
“福州市十佳导游（讲解）员”推荐表

姓    名

推荐单位

填表日期      年     月     日

	姓    名

	性    别

	照

片

	民    族

	政治面貌

	出生日期

	文化程度

	语    种

	导游等级

	资格证编号

	IC卡编号

	首次从事导游（讲解）工作时间

	年审情况
	2007年

	2008年

	2009年

	带团工作日数
	2007年

	2008年

	2009年

	现工作单位名称

	地址电话

	工

作

简

历

	何时

何地

因何

原因

受过

何种

奖励

	主

要

事

迹
	                                                   （可另附页）

	所  在  单  位  意  见
	                           盖章：

	市 旅 游 局 意 见
	                           盖章：

	市 委 文 明 办 意 见
	                    盖章：